
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO SETTORE LAVORI PUBBLICI

Numero 43 del 22/07/2010

Numero 262 Reg. Generale del 22/07/2010

OGGETTO: MIGLIORAMENTO IDRAULICO DELLE VORE “TERRE NERE” E
“SALONARA” E DEI CANALI IMMISSARI  - LIQUIDAZIONE
COMPETENZE TECNICHE 2^ ACCONTO 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 262 del 22/07/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il  giorno  22  del  mese di  LUGLIO,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale,  il  sottoscritto  ANGLANO  Antonio,  Responsabile  del   SETTORE  LAVORI
PUBBLICI - Servizio SETTORE LAVORI PUBBLICI:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Viste:
• La determinazione R.G. n. 344/07 con la quale veniva approvato il progetto esecutivo 

dei lavori di: <<Miglioramento idraulico delle vore “Terre Nere” e “Salonara” e dei 
canali immissari >> dell’importo complessivo di €.500.000,00 finanziati dalla Regione 
Puglia con le risorse di cui alla Delibera CIPE n.35/2005;

• la determinazione R.G. n 259/08, con la quale: -veniva approvato il verbale di gara ed 
i lavori venivano aggiudicati  definitivamente alla ditta  SINCOS s.r.l. da  Potenza; - 
veniva affidato altresì l’incarico di Direzione, misure, contabilità dei lavori e relative 
procedure espropriative ai Professionisti geom. Antonio Alemanno ed ing. Ruggero 
Serrano al quale veniva conferito anche l’incarico di coordinatore della sicurezza in 
fase di esecuzione;

• la determinazione R.G.n.310 del 15.10.09 con la quale veniva approvata una perizia di 
Variante e Suppletiva dei lavori di Miglioramento idraulico delle vore “Terre Nere” e 
“Salonara” e dei canali immissari,  redatto dai direttori  lavori ing. Ruggero Serrano e 
geom. Antonio Alemanno;

• la determinazione R.G.n.37 del 1.02.10 con cui veniva liquidata e pagata in favore dei 
citati professionisti la somma complessiva di €.32.510,36 (compresa IVA e CNPAIA) 
per  competenze  tecniche  di  Direzione,  misure,  contabilità,  Coordinamento  della 
Sicurezza  in  fase  di  esecuzione  fino  al  primo  S.A.L  ed  un  primo  acconto  sulle 
procedure espropriative;

Atteso che:
• con  determinazioni   R.G.n.333/09  ed  R.G.n.193/10  venivano  approvati 

rispettivamente il 1^ ed il 2^ ed ultimo stato d’avanzamento (S.A.L.) dei lavori sulla 
base  degli  atti  contabili  redatti  dai  direttori  lavori ing.  Ruggero  Serrano  e  geom. 
Antonio Alemanno;

• i medesimi professionisti stanno curando le procedure espropriative che sono in fase di 
ultimazione;

• i professionisti hanno trasmesso (prot.n.6762/10) rispettivamente la fattura n.79/10 e 
la fattura n.19/10 ognuna dell’importo di €.3.750,00 (oltre IVA e CNPAIA) per il 
pagamento  di  un 2^acconto sulle  competenze  loro spettanti  per  Direzione,  misure, 
contabilità,  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  esecuzione  e  procedure 
espropriative;

Ritenuto poter liquidare e pagare le suddette fatture in favore dei citati professionisti a titolo 
di 2^ acconto sulle competenze professionali loro spettanti, fatto salvo il conguaglio finale in 
sede di approvazione degli atti contabili finali, in considerazione che i lavori sono stati 
ultimati e le procedure espropriative sono in fase conclusiva, tenuto anche conto che le 
somme richieste rientrano negli importi appositamente previsti  nel Q.T.E di perizia;

DETERMINA

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 262 del 22/07/2010 - COMUNE DI VEGLIE



1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di liquidare  e  pagare  in  favore  dei  professionisti  ing.Ruggero  SERRANO  e 
geom.Antonio  ALEMANNO  le  fatture  n.79/10  (Prot.n.6761/10)  e  n.19/10 
(Prot.n.6760/10) per un importo complessivo di €.9.270,00 (= €.7.500,00 per onorari 
+ €.75,00 per Cassa al 2% + €.150,00 per Cassa al 4% + €.1.545,00 per IVA al 20%), 
meglio  distinto  nelle  citate  fatture,  a  titolo  di  2^  acconto  sulle  competenze  loro 
spettanti per Direzione, misure, contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di 
esecuzione e procedure espropriative inerente i lavori in oggetto riportati;

3) di  imputare la complessiva somma  €.9.270,00  sull’intervento 2.09.04.01 Cap.879/4 
RR.PP. (imp.562/07) vincolato al finanziamento concesso dalla Regione Puglia con i 
fondi della Delibera CIPE n.35/2005.

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 262 del 22/07/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ANGLANO Antonio

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
GRASSO Giuliana

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 262 del 22/07/2010 - COMUNE DI VEGLIE


